

# 時代集團拓旅行袋男士業務

楊和輝(右)料下半年業績仍有雙位數增幅。左為楊健，中為楊華強。張偉民攝



香港文匯報訊(記者 蔡明暉)時代集團(1023)昨公布截至去年底中期業績，中期盈利2.5億元，按年增32%；每股盈利25仙，中期息每股派10仙。期內收入20.68億元，按年增20.8%；毛利率增加2%至24.6%。時代集團執行董事兼行政總裁楊和輝指，收益增長主要來自高級及奢侈品牌客戶需求增加，令手袋營業額增加，以及零售業務增長。他預期未來環球經濟有起伏，中國經濟則平穩增長，並料下半年業績仍有雙位數增幅。

中期多賺32%派息10仙

時代集團以製造業收入為主，錄得20.35億元

收入，按年上升20.5%，佔營業額的84.9%。楊和輝表示，在OEM收入中，5大客戶佔收益的85%；中國的反腐措施並沒有影響訂單數量，「客戶的店舖分布世界各地，不止中國，生意成績理想；未來訂單樂觀，相信會有一定增幅」。時代集團主席兼執行董事楊華強指，反腐措施的另一方面，是為中高級產品帶來新機遇。他指雖然集團現在仍以製造手袋為主，但見到旅行袋和男士市場有潛力，在今年年中會推出有關業務。時代集團執行董事兼零售主管楊健表示，新拓展的產品類型，目標是2年內可把營業額佔比提高至兩三成。他又展望網店零售服務可於2014年內開始。

## 將發展自產自銷業務

另外，公司在零售業務方面錄得3,200萬元收入，按年升45.2%，佔營業額的1.6%。楊健指出，拓展自產自銷零售業務是未來的重點之一，時代集團現有共有56個零售商店，目標是在今年6月可以開70間至80間，並在一兩年內把零售業務的營業額佔比提高至2%至3%。根據業績報告，集團存貨周轉天數比上年微降4天至51天；貿易應收賬款周轉天數減5天至32天；貿易應付賬款周轉天數維持穩定微降1天為35天；然而資本開支就比上年升約43%至今年的6,274萬元。楊和輝指，原因主要與興建英德第二期製造生產旅行用品的硬箱及拉桿系統設施、東莞及英德的現有製造設施升級以及擴大零售業務有關。時代集團昨收報4.77元，升5.53%。

# 利福賺24.5億增19%

## 劉鑾鴻：百貨業受自由行客減影響微

香港文匯報訊(記者 方楚茵)經營崇光百貨品牌的利福國際(1212)昨公布，去年純利按年升19%至24.48億元。每股基本盈利1.48元，派末期息32.7仙，按年升20.3%。期內營業額升7.8%至59.6億元。對於有聲音要為自由行設上限，利福首席執行官兼董事總經理劉鑾鴻認為限制機會低；又指雖有數據顯示自由行旅客數目增長及消費金額放緩，但百貨業較一般零售業影響輕微，因百貨業的產品層面廣。

對於崇光尖沙咀店結束營業，劉鑾鴻坦承，生意一定有損失，期望新工程可於今年11月感謝周前完成。2月至11月關閉損失或需數年追回，新店資本開支預計約8,000萬元至9,000萬元，但強調新店產品組合將與舊店不同，將引入更多年輕品牌，將客人年齡層降5歲至30歲至40歲。

### 港兩崇光店生意升6.5%

劉氏又透露，今年1及2月份本港同店銷售錄低單位數增長，未達內部指標，未來會透過品牌組合調整及推廣提升，期望今年可錄得進取的高單位數增長。銅鑼灣分店亦陸續有翻新工程，不排除工程長達數年，會將影響減至最低。

本港兩間崇光分店維持增長，銅鑼灣及尖沙咀店總銷售收入按年升6.5%，當中銅鑼灣店同店銷售增長按年升0.7個百分點至6.7%，總銷售收益增6.7%至91.15億元。總客流量及總交易數雖稍跌，但平均每宗交易額增8.1%。尖沙咀店同店銷售增長則跌7.2個百分點至5.1%。本港業務佔集團總收入的73.5%，當

中去年11月份的感謝周活動錄7.97億元，按年升12.1%。

### 滬久光同店銷售倒退0.3%

內地方面，上海久光同店銷售按年倒退0.3%，總銷售收入在扣除稅項後持平，為19.43億元(人民幣，下同)；蘇州久光店首次收支平衡，同店銷售更增17%至7.83億元；瀋陽新久光店現已營業。對於內地反腐政策，劉氏認為雖對業績有影響，但屬全行問題，公司表現已較同業為佳。

今年適逢利福上市十周年，但劉氏表示未考慮派特別息，認為長年維持40%派息水平已屬不錯，且需考慮到集團長遠發展及市場競爭激烈，留充足現金發現，為股東爭取更佳回報。

### 利福地產賺5865萬跌37.7%

利福地產(2183)昨公布，去年全年純利為5,865.7萬元(港元，下同)，跌37.7%，不派息。期



左起：利福國際財務總監潘福全、首席執行官及董事總經理劉鑾鴻。張偉民攝

內錄得一筆來自出售利華佳(天津)的已變現收益約5,690萬元。今年投資物業收益未變現公平價值收益為650萬元，2012年度為1,829億元。營業額跌78.4%至449萬元，乃因公司其他投資物業於年內為空置物業，公司於去年4月出售利華佳(天津)後就停止收取任何租金收入。現時怡富土地為公司唯一開發項目，公司準備隨時出售其物業組合中的其他投資物業，並於未來數年將大部分財務資源用以開發怡富土地，有關項目暫定於2015年底開展預售。

## 中燃無意入股中石化業務

香港文匯報訊(記者 卓建安)對於上週三(19日)中石化(0386)公布計劃向民間資本出售包括加油站內的油品銷售業務最多30%股權，中國燃氣(0384)執行主席兼總裁劉明輝昨日與傳媒會面時表示沒有興趣購入有關股份。劉指會與中燃股東之一的中石化在興建汽車加氣站方面繼續合作，中燃亦會自己投資部分汽車加氣站。

### 天然氣業務受制氣源少

中國燃氣董事副總經理兼首席財務官梁永昌昨表示，目前內地受天然氣的氣源限制，大部分城市僅將壓縮天然氣(CNG)加氣開放給公共運輸車輛，對私家車則有限制。全國僅在氣源較多的陝西和新疆開放給私家車加氣。他指CNG的價格較汽油價格便宜一半，若將來天然氣的氣源增加，開放私家車加氣業務，將對加油站帶來很大的競爭壓力。他續稱，按計劃中燃將每年新增100個至200個CNG加氣站。

### 料燃氣業務續強勁增長

梁永昌還表示，目前內地部分省份有可能將省內輸氣管道的幹線開放給民營資本合作，中燃亦有興趣，但未來中燃的業務重點還是放在下游的燃氣銷售方面。劉明輝指，目前內地城市燃氣的滲透率不高，預計未來5年至8年，有關業務仍可維持強勁增長。

中國燃氣助理首席財務官李雲濤表示，目前為止，中燃的城市燃氣項目已較去年9月底中期業績時增加29個至220個，其中包括收購當地石油的11個項目。他表示，中燃未來幾年可每年新增20個至30個城市燃氣項目。

## 黛麗斯受惠產能上升扭虧

香港文匯報訊(記者 黃子慢)黛麗斯(0333)公布截至2013年12月31日止6個月中期業績。公司除稅後溢利為938萬元；去年同期除稅後虧損約為330萬元。期內每股溢利為0.8港仙。公司指受惠於成本控制得宜及將泰國產能加大策略，上半年扭虧為盈。公司擬派發中期息每股0.01元。

### 中期賺938萬派息1仙

公司除稅後溢利為938萬元，期內銷售收益同比下跌1%至5.40億元，毛利率則上升1個百分點至17%。截至去年底，公司在內地、泰國及柬埔寨廠房的產量分別佔公司總產量的49%、46%及5%。

首席財務總監陳文英指，雖然泰國自去年11月發生政局及社會動亂，但因公司廠房遠離曼谷未受影響。泰珠兌美元貶值，令當地成本有約10%下降。

### 柬埔寨工運不增產能

她表示，柬埔寨於期內多個非官方工會組織先後要求大幅增加最低工資，惟政府跟工會談判破裂，導致工會發起罷工及街頭示威，迫使公司廠房自去年12月底至今1月初暫停運作。公司短期內不會增加柬埔寨的產能，直至當地工運平息為止。

另外，陳氏預期市場需求會持續平穩，且歐美市場仍有擴展空間，因此會增加產能以應付需求。未來會考慮於緬甸興建廠房，以減低內地產能的佔比，如當地條件許可，希望最快可於2015年投產。她指市場發展平穩，料加價空間不大，公司過去12個月每件貨品平均銷售價格約為4.15美元至4.16美元。

## 儀化或發A股退市風險警示

香港文匯報訊 儀化(1033)公布，根據《上海證券交易所股票上市規則》有關規定，公司2013年度業績如虧損，公司將會因為連續兩年虧損，A股股票在2013年年度報告披露後將實施退市風險警示特別處理。

儀化早前發盈警，預計截至2013年12月底的年度經營業績將出現虧損，按照中國企業會計準則，歸屬於母公司股東的淨虧損為14.54億元(人民幣，下同)左右。主要由於世界經濟復甦乏力、市場需求不足以及聚碳酸酯產能過剩矛盾更加突出等影響，2013年聚碳酸酯產品價格大幅下跌，產品盈利空間嚴重萎縮，令公司2013年前3季度出現較大虧損。雖然公司採取大量扭虧控虧措施，努力降本減費，實施調整品種結構等增效措施，但仍不能扭轉公司2013年虧損局面。

2012年財年，該公司亦錄虧損約3,614萬元。儀化2013年年度報告的預約披露日期為下月28日。

## 廈華電子1.8億解僱1700員工

香港文匯報訊(記者 葉臻瑜 廈門報道)昔日彩電龍頭企業廈華電子(600870)將於6月30日前完成股權轉讓，解僱1,700多名員工，補償金高達1.8億元(人民幣，下同)。廈華電子之前發布股權轉讓公告稱，廈華今後不再生產電視，或將轉型醫療設備相關行業，至於其新股東是否繼續使用廈華這個品牌，目前尚待定論。

廈華電子品牌部經理蘇再泉指，「年前我們就已經停止接新訂單了。」近幾年，公司95%以上產品是外銷，內地份額主要是工程訂單，零售為零。

廈華經歷多次重組和股權轉手，截至2013年11月底，其第一大股東華映科技將所持有的19.14%的股份轉讓給廈門鑫匯貿易有限公司；第二大股東連德龍和轉讓廈華電子共12.98%股權。

# TCL多媒體轉虧4800萬



李東生(中)指，內地市場的LCD電視機需求持續下降。卓建安攝

香港文匯報訊(記者 卓建安)TCL多媒體(1070)昨日宣布截至2013年12月底全年業績，由盈轉虧。錄得股東應佔虧損4,800萬元，每股虧損3.61

港仙；上年同期錄得盈利9.11億元。TCL多媒體主席李東生昨日出席記者會時表示，去年公司業績由盈轉虧，主要由於內地的節能家電補貼政策退出

後，內地市場的LCD電視機需求持續下降。

### 受累取消節能家電補貼

去年在內地市場的銷量未達標，加上去年年初公司對市場需求較樂觀，原材料及產品庫存較多，需要對此作出減值。

TCL多媒體執行董事兼首席執行官郝義表示，去年TCL多媒體的LCD電視機銷量達1,718萬台，同比增長10.7%，在全球市場的佔有率由2012年的5.8%增至6.5%，居第三位，僅次於三星和LG，在內地市場佔有率則以18%居首位。

郝義表示，今年TCL的LCD電視的銷售目標為1,850萬台，其中智能電視佔400多萬台，包括與百度合作的互聯網電視愛奇藝，去年愛奇藝銷售10萬

台。對於今年的電視機市場展望，郝義表示，今年內地市場仍不樂觀，尤其是上半年預計整體市場銷售將下降，全年將持平。不過，海外電視機市場預計可維持單位數字增長。

### TCL通訊轉盈賺3.16億

TCL通訊(2618)昨日亦公布截至2013年12月底全年業績，由虧轉盈，錄得股東應佔盈利3.16億元，每股盈利27.5港仙，派發末期息10港仙；上年同期則錄得虧損2.2億元。

TCL通訊執行董事兼首席執行官郭愛平昨日出席記者會時表示，去年該公司共銷售手機5,520萬部，同比上升30%；其中智能手機1,760萬部，同比升1.69倍。展望今年，TCL沒有設定手機銷售目標，只設定全年銷售額同比增長35%。

# 百麗擬京東蘇寧開網店

香港文匯報訊(記者 梁悅琴)受惠拓展澳洲製鹽業務及新西蘭葡萄酒業務，長江生命科技(0775)公布，截至2013年12月31日止年度股東應佔溢利2.29億元，按年上升30%。每股盈利2.38仙，派末期股息每股0.7仙，按年上升17%。於去年12月31日，以集團借款淨額佔該集團總權益及借貸淨額總數計算的負債淨額對總資本淨額比率約為36.92%。

### 農業相關營業額增34%

集團主席李澤鉅於業績報告中指出，去年長科錄得營業額49.7億元，按年上升9%，溢利增幅達30%。當中農業相關業務營業額22.0811億元，上升34%、人類健康業務營業額27.562億元，下跌5%、投資業務營業額為660萬元，下跌40%。去年投放在研究及開發的有關投資約共2.255億元。

李澤鉅指，透過歷年來的連串收購活動，長江生命科技已於世界各地建立強大的保健及農業相關業務組合，當中尤以澳洲最具規模。現時，長江生命科技為澳洲最大草地保育產品及服務供應商，以及第二大家居園藝及滅蟲管理產品供應商。公司亦為澳洲最大營養補充品及保健藥品承造商之一，同時為當地第二大葡萄酒主。長江生命科技於去年收購Cheetham後，遂成為澳洲本地市場的最大製鹽商。Cheetham佔地約9,300公頃，當中涉及有限年期及永久業權土地，收購該項目亦為長江生命科技帶來擴大土地業權的機遇。計及長江生命科技旗下佔地約6,700公頃之葡萄酒園，公司現時於澳紐地區擁有約1.6萬公頃(約17.2億萬方呎)土地。

香港文匯報訊(記者 陳楚倩)內地消費需求放緩，零售業務又受網購電子商務衝擊。女裝龍頭百麗國際(1880)近年股價一度受挫，首席執行官兼執行董事盛百椒昨出席半年業績發布會時表示，行業最壞時刻已過，強調今年全年營運表現一定會比往年好。盛指集團今年大力發展電子商貿，曾與科網龍頭騰訊(0700)洽談發展計劃。年內將在內地網上大型銷售平台京東商城及蘇寧開設網店，實行線上線下一體銷售模式。

盛百椒續指，業務銷售放緩涉及系統結構調整，不是短時間周期改變。公司不會裁員節流，將持續改善提升內部效率。由於今年集團改變財政年度，故是次未有派發中期息。不過他強調集團派息比率維持約30%，未來將逐步提高，但不會派發單次特別股息。

### 開店擴張比例8%略減

內地零售業曾出現快速擴張，惟後勁不繼。盛百椒表示，集團今年開店擴張比例目標7%至8%，較往年9%略減。因內地百貨公司限制開店數目，今年維持擴充1,000家新店，較近年開店數目為少。至於今年同店銷售目標希望能夠達到低單位數增長。

### 上半財年業績有改善

盛百椒指，集團目前不會比2012年下半年及



盛百椒(右二)指公司不會裁員節流。張偉民攝

2013年上半年為差，料未來兩三年鞋類業務的利潤率仍可維持於22%至24%。上半財年業績有改善，半年分類利益增長達25%。由於今年春節假期較短，今年首兩月同店銷售增長仍然未達標。另外，零售旺季春節前後受內地工人回鄉潮影響，工資成本漲幅佔整體成本最高。今年資本開支約15億元人民幣，與去年相若。

百麗國際(1880)於周日公布截至去年底中期業績，純利按年升3.2%至44.92億元(人民幣，下同)，每股基本盈利53.26仙，不派第二次中期息。收入約362.5億元，按年增10.3%，毛利率微升0.9個百分點至57.5%。昨收報9.32元，升5.91%。

長科年賺2.3億升30%